A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante a celebração de termo adi!vo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO

3.1. O valor total da Contratação é de R$ 24.939,00 (vinte e quatro mil e novecentos e trinta e nove reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do
objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais
incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da

[...]

O valor total do Contrato será reajustado em 3,37% (três vírgula trinta e sete por cento), conforme Índice Nacional de
Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo Ins!tuto Brasileiro de Geografia e Esta#s!ca – IBGE, acumulado até
Junho/2019, e passa de R$ 24.939,00 (vinte e quatro mil e novecentos e trinta e nove reais), para R$ 25.779,44 (vinte e cinco
mil e setecentos e setenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), conforme tabela abaixo:

ITEM EQUIPAMENTO FAIXA DE
USO

PONTOS DE
CALIBRAÇÃO

INCERTEZA
MÁXIMA

ACEITÁVEL

UNID. QTD. VALOR
MÉDIO

UNITÁRIO

VALOR MÉDIO TOTAL

4
Bureta

automá!ca
2 - 20mL

2mL - 10mL -
20mL

0,001mL;

[...]

SERV 4 R$ 25,84 R$ 103,37

203
Aferição, Calibração e Medição de

Máquinas/Instrumentos/Sensores/Padrões/Equipamentos
HORA/TÉCNICA 120 R$ 68,91 R$ 8.269,60

TOTAL R$ 25.779,44

CLÁUSULA QUARTA - DESPESA

4.1. O valor es!mado do presente Termo Adi!vo é de R$ 25.779,44 (vinte e cinco mil e setecentos e setenta e nove reais e
quarenta e quatro centavos)

CLÁUSULA QUINTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas correrão à conta do orçamento do exercício de 2019, Elemento de Despesa 33.90.39 – Outros serviços de
Terceiros, Projeto/A!vidade 20.125.2028.214W0001- FUNLAB e/ou a conta de outros recursos que forem consignados ao